广东省教育厅关于做好 2024 年职业教育

“双师型”教师认定工作的通知

各地级以上市教育局，各职业院校：

为深入推进我省职业教育“双师型”教师队伍建设，服务现

代职业教育高质量发展，根据《广东省教育厅关于印发〈广东

省职业教育“双师型”教师认定工作方案〉的通知》（粤教师函

〔2023〕5 号）要求，现就做好 2024 年职业教育“双师型”教师

认定工作有关事项通知如下：

一、申报和认定时间

2024 年全省各级职业教育“双师型”教师认定机构受理申报

材料时间为 2024 年 6 月 17 日至 7 月 14 日，2024 年 8 月底前

完成认定。

二、认定标准条件

详见《广东省职业教育“双师型”教师基本标准（试行）》

（粤教师函〔2023〕5号）。

三、申报认定途径

申报教师通过其所在学校申报，其所在学校按规定程序审

核并报送相应层级认定机构。

— 2 —

申报教师应根据自身情况，对照国家和省的认定基本标准

条件，通过《广东省职业教育“双师型”教师认定系统》（网址：

https://dpta.gpnu.edu.cn），如实填报并一次性提交全部申报材

料。

地市教育局、中职和高职学校认定系统管理账号密码详见

附件 1，中职学校管理账号密码请地市教育局负责发送。认定

系统操作手册详见系统首页。

四、审核要求

（一）申报教师所在学校要认真审查申报材料的合法性、

真实性、完整性和时效性，对不符合申报条件的材料，应及时

退回并向申报教师说明原因。

（二）认定机构应认真做好学校提交的申报教师材料受理

审核，对不符合申报条件和程序、超出认定机构受理范围，应

及时按原报送渠道退回申报教师所在学校，所在学校应及时告

知申报教师。

五、认定组织要求

（一）认定机构管理。各地市教育局和各高职院校（含职

业本科）要按照粤教师函〔2023〕5 号要求及时组建本市本校

认定机构，并及时公布本市本校认定机构的名称、认定受理的

学校、专业大类、层级、受理人员范围，以及认定机构地址、

联系方式等。

（二）认定专家管理。各认定机构需组织新入库的专家填

— 3 —

写《专家推荐表》（附件 2），经认定机构审核后，通过《广东

省职业教育“双师型”教师认定系统》将专家录入专家库。专家

须经有关认定机构组织培训后，方可从事认定工作。入库专家

须符合以下条件：

1.遵守国家宪法和法律，具有良好的品德和职业道德。受

到党纪政纪处分的，在受处分期间不得推荐入库；认真履职，

公道正派，正确掌握并执行认定政策，能严格按照我厅规定的

认定程序和要求参加评议工作，遵守评议工作纪律。

2.具有较深厚的专业理论知识和丰富的专业工作实践经

验，在同行中有较高的知名度，在教学、科研、生产第一线取

得优良业绩。

3.从事专业工作 10 年以上，并取得高级职称。已办理离退

休手续或将于 2024年 12月 31日前退休的不再作为推荐入库人

选。

（三）认定机构认定和公示。认定机构应按照国家和省有

关规定认真组织开展认定工作，坚持以同行专家评价为基础的

评价机制，创新评价方式，对申报人的师德师风、教育教学、

专业建设、专业实践以及专业研究等进行客观综合评价，提高

认定质量。对每位申报人的材料，各认定机构应组织 7 名专家

集中评议，半数以上专家评议通过即为认定通过。要及时做好

认定通过人员公示工作，公示期不少于 5个工作日。

六、认定结果审核确认及发证

— 4 —

（一）各认定机构应在公示结束后 10个工作日内，向省职

业教育“双师型”教师认定管理办公室报送认定结果审核确认或

备案的相关材料。

（二）对认定通过的教师，通过认定系统制作电子职称证

书。教师可登录《广东省职业教育“双师型”教师认定系统》自

行下载打印本人证书。

七、有关工作要求

（一）严肃纪律。各地各校要按照我省职业教育“双师

型”教师认定政策要求，严肃认真做好本地本校申报工作，对

照基本标准条件逐条逐项把好资格审查关。各认定机构要切实

履行职责，细化认定工作程序和规则，严格认定纪律，确保认

定质量。

（二）加强监管。省职业教育“双师型”教师认定管理办公

室要加强对认定全过程的监管，实行随机抽查和认定后复查、

倒查。各地各校要畅通投诉举报渠道，对认定过程中发现或群

众举报的违规违纪行为要及时认真进行核查、及时报告核查结

果。

（三）压实责任。各级认定机构不得擅自扩大、增加或减

少受理认定范围，不得降低认定标准条件，不得违反认定程序

规定。对于不按规定要求开展认定、不能确保认定质量的，将

暂停其自主认定资格直至收回认定权。

八、其他事项

— 5 —

省职业教育“双师型”教师认定管理办公室将于近期举行全

省“双师型”教师认定管理工作培训与研讨会议，有关事项另

行通知。

工作开展过程中，如有政策方面疑问，可咨询省职业教育

“双师型”教师认定管理办公室或省教育厅师资管理处；如有

认定系统使用方面疑问，可咨询认定系统维护人员。

省职业教育“双师型”教师认定管理办公室联系人：彭

蕾 、 柏 晶 ， 联 系 电 话 ： 020 — 85519384 ； 邮 箱 ：

zjyjy@gpnu.edu.cn；省教育厅师资管理处联系人：江远彬，联

系电话：020—37626479；

认定系统联系人：欧阳佳，联系电话：020-85519384，技术咨

询与服务 QQ群号：573267401（每单位限 2人）。

附件：1.地市教育局、中职和高职学校认定系统管理账号

密码（分别发放）

2.广东省职业教育“双师型”教师认定工作专家推

荐表

广东省教育厅

2024年 6月 12日

— 6 —

公开方式：依申请公开

校对人：江远彬

		2024-06-13T16:39:28+0800
	signature info(version:5.56.16)